
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-105

L'anno 2021 il giorno 16 del mese di Aprile la sottoscritta Gaggero Angela Ilaria in qualità 
di dirigente di Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE “BUONI PASTO 8 / LOTTO 13 - LOTTO 
ACCESSORIO NORD” STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA DITTA DAY 
RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 03543000370) RELATIVAMENTE AL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI 
PER I CIVICI DIPENDENTI PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.242.656,00 
IVA 4% COMPRESA – CIG DERIVATO: 8715409706

Adottata il 16/04/2021
Esecutiva dal 16/04/2021

16/04/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-105

ADESIONE ALLA CONVENZIONE “BUONI PASTO 8 / LOTTO 13 - LOTTO ACCESSORIO 
NORD” STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA DITTA DAY RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 
03543000370) RELATIVAMENTE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER I CIVICI DIPENDENTI PER UNA 
SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.242.656,00 IVA 4% COMPRESA – CIG DERIVATO: 
8715409706

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per la semplificazione e l’innovazione;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/23;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- la Civica Amministrazione ha tra i propri obblighi quello di  garantire il servizio  sostitutivo di 
mensa mediante la fornitura di  buoni  pasto ai  civici  dipendenti ;

- con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0.228 del 25.09.2019 il Comune di Genova ha ade-
rito alla Convenzione Consip “Buoni  pasto Elettronici -Lotto 5” attivata fra  Consip  S.p.A. e   SO-
DEXO  MOTIVATION  SOLUTIONS  ITALIA  S.R.L.  valida  per  il  periodo  presunto  dal 
01.11.2019- 30.10.2021, prevedendo attivazione dell’utilizzo dei buoni presunta dal 01.06.2020;

Preso atto che:

- la pandemia in atto ha modificato, nel corso del 2020 e del 2021, il ritmo di consumo dei buoni pa-
sto mensile, rendendo difficoltoso prevedere l’andamento dei consumi mensile;

- in particolare negli ultimi mesi si è registrato un incremento del fabbisogno di buoni pasto mensi-
le, anche in considerazione dell’ampliamento della platea degli aventi diritto al buono pasto, conse-
guente alle turnazioni della Polizia Locale, alle nuove assunzioni di personale e all’estensione del 
diritto di godimento dei buoni anche ai dipendenti in smart-work;

- la convenzione sottoscritta raggiungerà prevedibilmente la saturazione con l’Ordine  di  Acquisto 
relativo al mese di agosto, raggiungendo l’importo massimo  di ordini previsto nella Convenzione 
con SODEXO oggi in uso;

- è  necessario  garantire senza soluzione di  continuità il servizio  in oggetto,  quindi occorre aderire 
in anticipo a una nuova convenzione, al fine di espletare le procedure di adesione e attivazione per 
tempo almeno dal mese di luglio, per un periodo di 12 mesi;

-  la scelta del buono pasto  elettronico  e non cartaceo  ha ottenuto  buoni risultati ed è, allo stato, la 
più conveniente per i dipendenti, dal punto di vista della tassazione;  

- data la complessità e peculiarità della tipologia di  gara si  ritiene che la Convenzione “buoni  Pa-
sto  9” non si  possa essere usufruibile, tenuto  anche conto  che gli  adempimenti prodromici  all’ef-
fettiva erogazione dei  buoni  pasto devono  avere inizio per lo meno  un mese prima dell’attivazio-
ne del servizio;

  - attualmente il lotto 5 riferito alla regione Liguria della convenzione “Buoni  Pasto 8” è  scaduto 
ma è attiva la Convenzione Consip “BUONI PASTO 8” nell’ambito della quale il LOTTO 13 - 
LOTTO ACCESSORIO NORD”  relativo  alla Liguria è  aggiudicato  alla ditta DAY RISTOSER-
VICE SPA - CIG 739056030C;

Rilevato che:

- il Lotto 13 “lotto accessorio Nord”, attivo dal 14/04/2021, ha attualmente disponibilità resi-
dua;

- Lo sconto applicato dal  fornitore sul valore nominale del  buono  pasto elettronico  ammon-
ta al  14,50%  e dovrà  essere successivamente applicata l’Iva del  4%, per cui il costo di cia-
scun buono ammonta ad Euro 5,99 oltre IVA 4% per un totale di Euro 6,23;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- La Convenzione si intenderà conclusa al  sopraggiungere di  una delle due condizioni che 
per prima si  verifichi e precisamente emissioni  di  Ordini  di  Acquisto  per l’importo mas-
simo  previsto  per il lotto in esame oppure decorso  il termine di  12 mesi  dalla data di  atti-
vazione;

- La Convenzione stipulata da  Consip S.p.A. prevede che il contratto  di  fornitura avvenga 
mediante l’emissione dell’ “ordine di acquisto” che rappresenta l’impegno  di  spesa che 
l’Amministrazione aderente assume nei  confronti  del  fornitore nel  periodo  temporale de-
finito  nell’ordinativo  stesso;

- In base all’art. 4, lettera f) del  Decreto  MISE n.  112/2017 i buoni pasto  sono cumulabili 
fino  al limite di  otto  buoni ed il buono pasto  elettronico  del  valore di  Euro 7,00 a diffe-
renza di  quello  cartaceo non è tassabile per  i dipendenti;

Ritenuto pertanto opportuno:

- aderire a detta Convenzione Consip “BUONI PASTO 8 / LOTTO 13 - LOTTO ACCESSO-
RIO NORD” stipulata da Consip s.p.a. con la ditta DAY RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 
03543000370), per 12 mesi dall’ordine diretto di acquisto per il periodo di 12 mesi dall’or-
dine diretto di acquisto, al fine di consentire l’erogazione del servizio a partire dal mese di 
agosto 2021;

Considerato che:
- i quantitativi di buoni pasto da erogare non possono essere esattamente predeterminati in 

quanto intrinsecamente connessi alla presenza dei dipendenti, alle tipologie di orario effet-
tuate ed alle corrispondenti variazioni;

- la pandemia in atto ha ulteriormente modificato e reso variabile, nel corso del 2020 e del 
2021, il ritmo di consumo dei buoni pasto mensile, rendendo difficoltoso prevedere l’anda-
mento dei consumi;

- negli ultimi mesi si è registrato un incremento del fabbisogno di buoni pasto mensile, anche 
in considerazione dell’ampliamento della platea degli aventi diritto al buono pasto, conse-
guente alle turnazioni della Polizia Locale, alle nuove assunzioni di personale e all’estensio-
ne del di-ritto di godimento dei buoni anche ai dipendenti in smart-work;

- è  necessario garantire senza soluzione di  continuità il servizio  in oggetto,  aderendo alla 
Convenzione  “BUONI PASTO 8 - LOTTO 13 - LOTTO ACCESSORIO NORD” tra CON-
SIP S.P.A. e la Ditta DAY RISTOSERVICE SPA in anticipo, per un periodo di 12 mesi, at-
tivando le richieste di approvvigionamento in correlazione con il consumo della capienza 
della convenzione “BUONI PASTO 8” con SODEXO;

- è stata quantificata una necessità complessiva presunta di 360.000 buoni pasto elettronici (di 
cui 150.000 nel 2021 e 185.000 nel 2022);

Valutata pertanto in complessivi Euro 2.242.656,00 IVA 4% compresa, di cui  Euro 2.156.400,00 
di imponibile ed  Euro 86.256,00 per Iva 4%, relativa al periodo di 12 mesi dall’attivazione;
Preso atto che  la  scrivente è stata  individuata  quale RUP  e ha già provveduto a rilasciare la  di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;
ACQUISITO il CIG derivato Z3E3138211;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-tela 
dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sen-si del-
l’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di dare atto che:

-  per le motivazioni esposte in premessa, è prevedibile la saturazione delle richieste di ap-
provvigionamento relative alla Convenzione “Buoni Pasto 8” alla quale si è aderito con de-
terminazione n. n. 2019-152.4.0.228 del 25/09/2019 ed è pertanto utile predisporre i neces-
sari adempimenti per garantire senza soluzione di continuità l’erogazione del servizio sosti-
tutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto elettronici ai dipendenti comunali;

- dal 19/04/2021 è attiva la convenzione “BUONI PASTO 8 - LOTTO 13 - LOTTO AC-
CESSORIO NORD” tra CONSIP S.P.A. e la Ditta DAY RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 
03543000370), che comprende la Regione Liguria ed ha ancora disponibilità e che le condi-
zioni dalla stessa previste sono conformi alle esigenze della Civica Amministrazione, ivi in-
cluso lo scontro del 14,50% sul valore nominale del buono pasto con fatturazione alla conse-
gna;

2) Di aderire, pertanto, a detta Convenzione Consip “BUONI PASTO 8 - LOTTO 13 - LOTTO AC-
CESSORIO  NORD”,  stipulata  in  favore  della  Ditta  DAY  RISTOSERVICE  SPA  (P.IVA. 
03543000370 - (CIG originario 739056030C e  CIG derivato 8715409706) per il periodo di 12 
mesi dall’ordine diretto di acquisto, al fine di consentire l’erogazione del servizio a partire dal mese 
di agosto 2021;

3) Di dare atto che l’ordinativo di spesa che verrà emesso ammonterà ad Euro 2.242.656,00 IVA 
4% compresa  (di  cui  Euro 2.156.400,00 di  imponibile  ed  Euro 86.256,00 per  Iva  4%) per  n. 
360.000 buoni pasto e dell’andamento calcolato in via presuntiva sulla base della media dei  buoni 
pasto registrati nell’ultimo periodo, non potendo predeterminare esattamente il quantitativo dei buo-
ni  pasto  da erogare in quanto intrinsecamente connessi alla presenza dei dipendenti, alle tipologie 
di orario effettuate ed alle corrispondenti variazioni;

4) Di impegnare pertanto la somma necessaria di  Euro 2.242.656,00  IVA 4% compresa (di cui 
Euro 2.156.400,00 di imponibile ed Euro 86.256,00 per Iva 4%) a favore della DAY RISTOSER-
VICE SPA (P.IVA. 03543000370 COD. BENEF._38704), per la fornitura di n. 360.000 buoni pa-
sto,  al  Capitolo  1666 Bilancio  2021 c.d.c.  70.629  “Servizio  Acquisti  –  Servizi  Mensa” pdc 
1.1.1.2.2.-  “Buoni pasto e mensa per il Personale”, così ripartita:

- Bilancio 2021 Euro 1.090.180,00 (Imp. 2021/7740);
- Bilancio 2022 Euro 1.152.476,00 (Imp. 2022/395);

5) Di accettare tutte le modalità previste da Consip S.p.A. per la Convenzione in oggetto;

6) Di procedere alla diretta liquidazione delle fatture che verranno emesse dall’impresa assegnataria

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della Convenzione Consip “BUONI PASTO 8 - LOTTO 13 - LOTTO ACCESSORIO NORD”, me-
diante emissione di atti  di  liquidazione;

7) Di dare chela sottoscritta è stata individuata quale Rup  e ha già provveduto a rilasciare la  di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;

8) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-105
AD OGGETTO 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE “BUONI PASTO 8 / LOTTO 13 - LOTTO ACCESSORIO 
NORD” STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA DITTA DAY RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 
03543000370) RELATIVAMENTE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER I CIVICI DIPENDENTI PER UNA 
SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.242.656,00 IVA 4% COMPRESA – CIG DERIVATO: 
8715409706

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


